<sup>1653</sup> Ps. 9, 7

<sup>1654</sup> Ps. 15, 4

<sup>1655</sup> Ps. 68, 29

<sup>1656</sup> Apoc. 19, 16

<sup>1657</sup> Ps. 36, 35

<sup>1658</sup> Ps. 48, 12

<sup>1659</sup> Cf. Apoc. 3, 12 : Et scribam super eum nomen Dei mei et nomen civitatis Dei mei novæ Hierusalem ; 14, 1 : Et vidi et ecce agnus stabat supra montem Sion et cum illo centum quadraginta quattuor milia habentes nomen eius scriptum in frontibus suis ; 19, 16 : et habet in vestimento et in femore suo scriptum rex regum et dominus dominantium ; 22, 4 : et videbunt faciem eius et nomen eius in frontibus eorum.

---

## SERMO 12

1. [*Prothème*] Sans Dieu, nous ne pouvons rien faire.

2. Le Christ est le bon pasteur, comme Seigneur et comme serviteur : les pasteurs d'aujourd'hui que sont les prélats doivent à leur tour remplir cet office, qui est de veiller la nuit.

3. Aux autre vigiles de la nuit correspondent les quatre âges de l'homme. Le pasteur doit garder le troupeau, le nourrir et le préserver des loups.

4. L'Évangile distingue le pasteur du mercenaire et du voleur.

5. Le pasteur doit corriger, paître, soigner et réconcilier à l'image du Christ.

**Ms :**

Ca : Canterbury, Cathedral Archives Lit. Mss. D 7, 176va-177rb.

D : Durham, Cathedral Library, A III. 12, 53va-54rb.

|176va| [marg.] *Fratris Iordani.*

*Ego sum bonus pastor. Bonus pastor dat animam suam*<sup>1660</sup>, etc.

1. *Sine Deo, non possumus facere. Rogemus ergo.*

---

|53va| [rubr.] *De beato Thoma martire*

<sup>1660</sup> Ioh. 10, 11

*Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam*<sup>1661</sup>, etc.

2. Dominus hoc dixit, et eadem uoce utitur Dominus et seruus. De seruo utimur eadem uoce, quia idem quod Dominus compleuit in opere. Membrum ergo uocem accipit capitis, id est Christi. Communicat uerbo, qui communicat facto. Per superbiam patris uenimus in istam miseriam, per aliam uiam oportet reddere in regionem nostram, id est per humilitatem. Vnde Dominus adeo bene potuit dixisse : "Ego sum imperator bonus." Ipse enim *imperat uentis et mari*<sup>1662</sup>. Tamen <non> imperatorem, set pastorem se nominauit, et ideo exaltatum est hoc nomen et glorificatum. Aliter, multi irascerentur si pastores uocarentur. Set magis diligitur pannus, quo utuntur diuites, licet non sit maioris pretii in se. Similiter, hoc nomen libentius utuntur, quo ipse uocabatur.

1. Seruus usurpat sibi sermonem principis, membrum capitis. Et non est mirum, si eadem utatur uoce qui idem impleuit in opere. Et indignum est aliquem communicare in uocabulo, qui non communicauit in facto, et e contrario negatiue. Dominus autem noster, sicut fecit opus humilitatis, ita usus est nominibus humilitatis. Sciebat enim quod *per aliam uiam* essemus reuersuri *in regionem* nostram<sup>1663</sup>. Per superbiam deuenimus in miseriam istam, unde per aliam, scilicet humilitatem, reuersuri sumus. Humiliter enim intrauit in mundum et uixit, et contemptibiliter exiuit de mundo. Posset etiam dixisse : "Ego sum imperator bonus." *Imperat enim uentis et mari*, et faciunt quod imperat<sup>1664</sup>, et tamen dixit se pastorem, usus contemptibili uocabulo. Multi dedignarentur uocari pastor, nisi ipse uocaretur. Ideo gloria est illud nomen habere. Credo quod illud nomen quasi exaltatum est in eo, quod ipse illud sibi assumpsit, et etiam quasi glorificatum, sicut patet de uili panno, quando nobilis induit, quasi ex hoc fit carior. Et sic nomen pastoris sibi asscripsit, similiter et opus pastoris assumpsit.

Similiter, cum natus est non sicut imperator in palatio aut rex in aula, set sicut ouis ad stabulum, et pastoris habuit habitum. Vnde angelus : *Hoc uobis signum, inuenietis infantem pannis inuolutum*<sup>1665</sup>, etc. Panos autem solent habere pastores, et pastoribus dicitur : *Pastores et custodientes uigilias noctis*<sup>1666</sup>. Venerunt ad ipsum tamquam ad principem, sicut milites ad regem. Scriptura tota plena est de uita pastorum, set utinam moderni pastores adimplerent opere quod illi ad literam, scilicet quod custodirent uigilias. Antequam pastores fiunt, multa promittunt<sup>1667</sup>.

<sup>1661</sup> Ioh. 10, 11

<sup>1662</sup> Luc. 8, 25

<sup>1663</sup> Matth. 2, 12

<sup>1664</sup> imperat] imperant cod.

<sup>1665</sup> Luc. 2, 12

<sup>1666</sup> Luc. 2, 8

<sup>1667</sup> promittunt ] permittunt cod.

Non enim uenit tanquam imperator in aulam, set sicut pastor in locum suum, scilicet presepe, et non solum hic, set etiam habuit pastoralementem habitum, *pannis* enim erat inuolutus, ut dicit angelus ad pastores. [53vb] Et nonne decet sequi signum sui principis ? Ecce do *uobis signum*, et etiam ipsi *pastores custodientes uigilias noctis*, ut legitur in nocte natalis Domini, uenerunt ad ipsum ut ad principem suum, sicut barones ad regem, unde etiam et illi *pastores loquebantur ad inuicem* dicentes : *Transeamus*<sup>1668</sup>, etc. Vtinam multi tales essent, quod ipsi spiritualiter facerent, quod et ipsi corporaliter fecerunt. Ipsi uero erant uigilantes supra gregem, et Dominus apostolis, quando deberent esse pastores : *Vigilate*, etc. O Petre, qui uoluisti mori pro me, nonne potuisti *una ora*<sup>1669</sup>, etc. Et sic faciunt multi, multa scilicet promittunt antequam fiunt pastores, postea uero pauca faciunt.

Vnde non inmerito timent prelati, quibus beneficia debent conferri. Sicut etiam et apostoli, antequam fiunt prelati, dixerunt : *Etiamsi oportuerit me mori tecum*<sup>1670</sup>, etc., et tamen dictum est eis<sup>1671</sup> : *Vna hora non potetis uigilare mecum*<sup>1672</sup>, etc., *uigilate et adorete*<sup>1673</sup>, etc. Et Petrus addit : *Sobrii estote*<sup>1674</sup>, <non> *in commessionibus* enim et *potationibus*<sup>1675</sup>. Magis dormiunt homines. *Beati serui quos cum uenerit Dominus inuenerit*<sup>1676</sup>, etc. Dominus monet ad uigilias et orationes, set ipsi ad potationes et uigilias.

3. Quatuor sunt uigilie, secundum quatuor partes noctis. Prima<sup>1677</sup> medietas noctis diuiditur in duas, et secunda in duas. Item, secundum etates, pueritiam, adolescentiam, iuentutem et senectutem. In prima omnes fere uigilant ut pueri, nisi sint dormitores. Similiter in quarta ut senes, sese cogitant qualiter in diebus processerunt.

Set Petrus, quod promisit, postea optime seruauit, unde ait : *Sobrii estote, et uigilate*,

<sup>1668</sup> Luc. 2, 15

<sup>1669</sup> Matth. 26, 40

<sup>1670</sup> Matth. 26, 35

<sup>1671</sup> post est] *ad. cod.*

<sup>1672</sup> Matth. 26, 40

<sup>1673</sup> Matth. 26, 41

<sup>1674</sup> I Petr. 5, 8

<sup>1675</sup> potationibus] *potionibus cod.* ; I Petr. 4, 3

<sup>1676</sup> Luc. 12, 37

<sup>1677</sup> prima] *in prima cod.*

*in orationibus*<sup>1678</sup> et non *in potationibus*. Si enim dixisset, forte multi uigilassent. Set necesse est, *quia aduersarius uester*, etc.

2 . *Custodientes uigilias noctis*<sup>1679</sup>, etc. Nox hec uita est, et ipsi quasi diuidebant noctem in quatuor partes. Vnde quatuor sunt uigilie noctis. Vnde : *Si in secunda et tertia uigilia uenerit, et ita inuenerit, beati sunt serui illi*, etc. Per istas quatuor uigilias, quatuor status hominum designantur. In primo uero sunt pueri, qui non adhuc processerunt usque ad noctem. Set certe, quando procedit usque ad uiginti annos, tunc erit in secunda uigilia, et quando ulterius in tertia, et sic deinceps. Set in prima uigilia omnes uigilant, in ultima multi surgunt et uigilant.

Set in secunda et in tertia fere **[176vb]** omnes dormiunt. Vnde illud : Et si in secunda et tertia uigilia uenerit, et ita inuenerit, beati sunt serui illi<sup>1680</sup>.

Boni pastores custodiunt omnes uigilias, id est omnem statum etatis temporis. *Transeamus usque Bethleem*<sup>1681</sup>. Bethleem interpretatur domus panis<sup>1682</sup>, panis uere refectionis qui letificat cor hominis, ut in contemplatione. Gregorius : "In contemplatione hauriunt quod postea aliis distribuunt"<sup>1683</sup>.

Set in secunda et tertia, omnes dormiunt, omnes fere tales sunt in peccato. Senes autem qui sunt quasi in ultima uigilia uigilant, quia peccatum in fine dereliquit eos, et conuersi sunt ad se ipsos. Et pueri non peccant, set iuuenes et uiri. Boni pastores omnes uigilias noctis custodiunt. Custodiunt enim et super pueros, qui sunt in prima, et iuuenes, qui sunt in secunda, et uiros, qui sunt in tertia et senes, qui sunt in quarta.

Et tales libenter loquentur *ad inuicem* dicentes : *Transeamus usque Bethleem*. Bethleem domus panis uel contemplatio interpretatur, in qua debet homo requiescere tanquam in domo, et ibi est uere panis refectionis, et reficit cor.

Vestibulum huius domus est deuotio, ipsa domus attentio. Psalmus : *Sacrificium laudis*, id est quod est laus, *honorificabit illum, et illic iter quo ostendam illi salutare Dei*<sup>1684</sup>. Iter procurrit in psalmodia de uersu in uersum, laus quantum ad Deum, iter quantum

<sup>1678</sup> I Petr. 4, 7

<sup>1679</sup> Luc. 2, 8

<sup>1680</sup> Luc. 12, 38

<sup>1681</sup> Luc. 2, 15

<sup>1682</sup> Glos. ordin., Matth. 2, 1, éd. Strasbourg 1480/1481, IV, 7-8 : Bethleem domus panis, quia ibi nasciturus erat panis uivus qui de celo descendit. Significat autem ecclesia que est domus in quo panis uivus comeditur ; Matthias THIEL, *Grundlagen und Gestalt der Hebräischkenntnisse des frühen Mittelalters*, Spoleto, 1973, 266.

<sup>1683</sup> *non inueni*

<sup>1684</sup> Ps. 49, 23

ad animam. Nulla res magis offendit diabolum quam psalmodia. Vnde, qui multum psalleret aliquid inueniret, uigilandum ergo in orationibus. Qui non inueniunt uestibulum<sup>1685</sup> non ueniunt per domum, id est Bethleem.

---

Vestibulum huius domus est contemplatio, et certe pauperes aliquando ueniunt huc. Atrium uero est attentio quando homo attentionem habet contra ea que cantat uel legit. Vnde psalmista : *Sacrificium laudis* etc., id est sacrificium, quod laus est in transitione<sup>1686</sup>, ergo *et illic*, id est in sacrificio laudis, est *iter*, in quo itinere inuenit anima quem diligit. Bene scitis quod quando homo psallat, est in cursu psalmodie, et quando anima est ibi, tunc est in itinere. Set anima multorum, quando sic deberet facere, modo est circa libros, modo circa alia huiusmodi et sic errat a uia, ita quod inuenit dilectionem. Vnde dicitur, cum aliquis uenit ab aliquo loco : "Obuiasti illi, enim ergo recessisti a uia", quia ipse iuit per illud iter. Et nota quod est laus quoad Deum, iter uero quantum ad animam, et dico quod fere in nulla re aduersarius impugnat animam tantum in ipsa psalmodia, et qui attente psalleret, aliquando tantum addisceret quantum et a suo magistro. Vnde Gregorius : "Aut secreta reuelantur aut inde delectationem recipiunt. Perfectorum est uenire ad atrium, insipientium ad uestibulum."

Boni pastoris est utiliter et fideliter custodire, efficaciter nutrire in pascuis et custodire a lupis. Vnde Dominus, quando quesierunt ipsum ad crucifigendum, dixit : *Si me queritis, sinite hos abire*<sup>1687</sup>. Ysayas : *Sicut pastor gregem suum pascet, in brachio suo congregabit agnos, in sinu suo subleuabit pie consolationis*, ut non permittet eos pendere sicut fatua nutrix, set suaue portat et *fetas ipse portabit*<sup>1688</sup>. Vitas pastorum *super uias* uel uitas sanctorum. Inquit, *pascentur et in planis pascua eorum*<sup>1689</sup>, id est bone operationis, id est in exemplis conuenientibus<sup>1690</sup>, et non in difficultatibus prophetarum, pascentur iuxta ordinem gregem clerici saltim religione christiana. Set *nos*<sup>1691</sup> *omnes*, sicut *oues errauimus*<sup>1692</sup>.

---

*Ego sum pastor.* Pastoris boni est utiliter nutrire in pascuis et fideliter custodire a

<sup>1685</sup> uestibulum] per stibulum *cod.*

<sup>1686</sup> transitione] transitem *cod.*

<sup>1687</sup> loh. 18, 8

<sup>1688</sup> Is. 40, 11

<sup>1689</sup> Is. 49, 9

<sup>1690</sup> conuenientibus] conuinienbus *dubitanter*

<sup>1691</sup> nos] non *cod.*

<sup>1692</sup> Is. 53, 6

lupis. Ipse Dominus fideliter custodiuit. Vnde : *Si queritis me, sinite hos abire*. Dedit enim *animam suam*<sup>1693</sup>, etc. Numquid et non utiliter utique. Vnde Ysayas : *Sicut pastor gregem suum pascet in bracio suo congregabit agnos*<sup>1694</sup> *et in sinu suo fetas portabit*, etc., dans exemplum aliis qui deberent congregare agnos<sup>1695</sup> in brachio bone operationis, et in sinu pie consolationis leuare. Nonne quando nutrix portat puerum ita quod pendet, increpatur a domina eo quod mollem habet carnem et ossa mollia. Vnde oportet subleuare puerum. Similiter, oportet pastorem agnos suos subleuare eo quod molles sunt, unde Propheta : *Super uias pascentur et in planis* Scripture *pascua eorum*. Vie sunt uite sanctorum, et super uiam crescunt quedam uiriditates quas multum desiderant oues. Similiter et multe uiriditates bonorum operum et exemplorum debent esse in pastore. *Et in planis*, etc., id est in uerbis euuangelicis planis. Item, agni pascuntur iuxta ordinem suum, ita iuxta ordinem christianum. Set sumus sicut *oues* que errant. Psalmus : *Erraui sicut ouis que periit*<sup>1696</sup>, etc.

4. Tanguntur in Euuangelio tria genera hominum, pastor, mercenarius et fur. Bernardus : "Primum genus aliquam partem tenet, set secundum et tertium copiosam, et perniciosam<sup>1697</sup> includit multitudinem<sup>1698</sup>." Difficile est assignare differentiam<sup>1699</sup> inter multum conuenientes, unde difficile est differentiam assignare inter pastores et mercenarios. Bernardus : "Mercenarii sanam doctrinam habent in ingressu, bonam, id est mundam conuersionem in progressu, pacem habent et querunt ecclesie<sup>1700</sup>." Vtinam haberemus multos mercenarios, utiliter et uiriliter implicant se negotiis Ecclesie, non metuunt grauedines honeris<sup>1701</sup> set hoc totum [177ra] faciunt ad gloriam honoris. Habundat *pane lacrimarum*<sup>1702</sup>. Operarii ergo non carebunt pane.

4. In hoc Euuangelio tanguntur due persone, scilicet [54ra] pastor et mercennarius, et etiam cum illis tertius fur, et per ista tria designantur tria genera hominum qui aliis presunt.

<sup>1693</sup> loh. 10, 11

<sup>1694</sup> agnos] annos *cod.*

<sup>1695</sup> agnos] annos *cod*

<sup>1696</sup> Ps. 118, 176

<sup>1697</sup> perniciosam] perniciosam *cod.*

<sup>1698</sup> non inueni

<sup>1699</sup> differentiam] differam *cod.*

<sup>1700</sup> non inueni

<sup>1701</sup> honeris] honoris *cod.*

<sup>1702</sup> Ps. 79, 6

Et dicit Bernardus : "Quod primum aliquam partem tenet, secundum et tertium copiosam et perniciosam includit multitudinem." In primo habundat caritas, in secundo et tertio magis iniquitas. Set qualiter possum discernere mercennarium a pastore ? Dicit enim Bernardus : "Quod in statu necessitatis non bene discernuntur, in multis etiam conuertuntur mercennarii cum pastoribus ueris, et propterea difficile est differentiam assignare<sup>1703</sup>." Habent enim in ingressu sanam doctrinam, in egressu mundam conuersionem, pacem habent<sup>1704</sup> et uiriliter implicant se ecclesiasticis beneficiis, non renuunt grauedinem honoris. Set utinam haberemus tales multos. Set si totum faciunt ad gloriam honoris et propterea male, et etiam aliquando cibantur *pane lacrimarum*, et potantur uino compunctionis<sup>1705</sup>, etsi ipsi habundant pane, numquid carebunt operarii pane. Gregorius : "Si pastores estis gaudete, quia merces uestra copiosa est in celis. Set mercennarii, timete, quia periculum uestrum graue est in terris." Si fures estis, ingemiscite, quia locus uester grauis in terris.

Bernardus : "Qui in celo tanto sunt cariores, quanto in seculo sunt rariores<sup>1706</sup>." Bernardus : "Si pastores estis, *merces uestra copiosa est in celis*<sup>1707</sup>. Si mercenarii, timete<sup>1708</sup>."

Pastor tenetur scire in quibus et in quot tenetur subditis, et sunt quatuor, docere, pascere, curare et orare siue reconsiliare, docere uerbis, pascere exemplis, curare sacramentis, reconsiliare orationibus sanctis, magister in docendo, pastor in pascendo, medicus in curando, aduocatus in reconsiliando uel orando.

Debet enim aduocare pro eis, et agere causas eorum coram Domino. Hoc significabatur per Aaron qui portabat *nomina filiorum Israël* in humeris<sup>1709</sup>. Multi ualde parum orant pro subditis. Si aduocatus deberet agere causam hic, et iret Londonias querere<sup>1710</sup> alium aduocatum<sup>1711</sup>, nonne causa <in> periculo esset ? Si ergo sic non agendum est erga hominem, ergo non sic erga Deum. Gregorius : "Quam displicet qui intercedendum<sup>1712</sup> mittitur<sup>1713</sup>, etc." Si insufficientes sunt, dicere possunt : "Intercedere non possumus, quia familiaritatis Domini notitiam non habemus". Bernardus : "Ve filiis ire qui

1703 non inueni

1704 habent] habet *cod.*

1705 Ps. 59, 5

1706 non inueni

1707 Matth. 5, 12

1708 timete] trinete *cod.* ; non inueni

1709 humeris] numerus *cod.* ; Ex. 28, 12

1710 querere] quare *cod.*

1711 aduocatum] uocatum *cod.*

nondum reconciliati officium reconciliationis assumunt<sup>1714n</sup>. Huiusmodi pastores non mittentur in gaudium Domini, ideo transmittentur in cor maris. Si non assit parochie, dat illam ad formam. Set hec est quarta persona, que non tangitur in Eeuangelio, unde est noua inuentio uel sub aliqua trium illarum.

---

Bernardus : "Tanto in celis sunt cariores, quanto in terris rariores." Set qui preest aliis, bene scit quantum subditi debent<sup>1715</sup> ei. Nonne ipse debet scire quot et que tenentur subditis immo.

Quatuor autem sunt que debet eis, scilicet docere uerbis, pascere exemplis, curare sacramentis, uocare et reconciliari orationibus. Quorum aliquod si deest, magnum periculum est. Et secundum hec quatuor, quatuor potest habere nomina. Potest enim dici magister in docendo, pastor in pascendo, medicus in curando, aduocatus in reconciliando.

Magister debet docere credenda, id est articulos fidei, medicus uitanda et appetanda, pastor facienda, decem mandata, que ab omnibus sunt facienda, et septem opera misericordie, hec, scilicet *esuriui et non dedistis michi manducare, sitiui et non dedistis michi bibere. nudus fui et non uestiti me*<sup>1716</sup>, etc. Hec non facere est mortale peccatum. Probatio. Nullus dampnatur nisi pro mortali, et igitur non premit alia quam hec septem. Et tamen in fine dicit : *Ite maledicti*<sup>1717</sup>, etc. Non enumerauit neque furtum, neque homicidium, etc., nec distinguit personas, ut innueret hec omnibus esse facienda, et maxime hiis qui uiuunt ex patrimonio crucifixi. Pauci cogitant quod pauperes pascere, uel uestire debeant etc. Non pro nichilo scripta sunt hec, quia tunc superfluit Eeuangelium.

---

Docere debet. *Qui enim ad iustitiam erudiunt multos, quasi stelle in perpetuas eternitates*<sup>1718</sup>, et quis idem non gaudeat aliquis magister. Dicit enim : *Qui erudiunt multos ad iustitiam*, et non ad scientiam. Illi erudiunt aliquem ad iustitiam qui faciunt eum iustum. Quinque autem tenentur, scilicet credenda, ut articulos fidei, facienda, et hec sunt decem mandata que omnibus facienda sunt, et sex opera misericordie. Set omnes simpliciter ad

<sup>1712</sup> intercedendum] adtercedendum *cod.*

<sup>1713</sup> GREGORIUS, *Regula pastoralis*, I, 10, PL 77, 23 : Cuncti enim liquide novimus, quia cum is qui displicet ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur.

<sup>1714</sup> BERNARDUS, *Sermo de conversione ad clericos, Sancti Bernardi opera*, IV, 110 : Væ ministris infidelibus, qui necdum reconciliati, reconciliationis alienæ negotia, quasi homines qui iustitiam fecerint, apprehendunt ! Væ filiis iræ, qui pacificorum sibi usurpare gradus et nomina non verentur !

<sup>1715</sup> debent] debet *cod.*

<sup>1716</sup> Matth. 25, 42. 43

<sup>1717</sup> Matth. 25, 41

<sup>1718</sup> Dan. 12, 3

mandata<sup>1719</sup> tenentur. Ad opera autem misericordie tenetur unusquisque pro posse suo, et si non pro posse suo, peccat mortaliter. Vnde Dominus non enumerat aliqua nisi opera misericordie. Vnde pro eorum amissione, dicit : Ite *maledicti*, etc. Igitur qui hec non facit peccat mortaliter, et non dicit illud singularibus personis, ut clericis uel laicis, ut intelligatur quod quilibet pro posse suo hec facere. Qui sunt nunc, qui cogitant : "Dabo tot uestimenta in hyeme uel tot pascam, etc." Cito iusti cadunt in hanc sententiam.

[177rb] Item<sup>1720</sup>, uitanda pericula<sup>1721</sup> et premia, ut septem mortalia peccata cum suis pedisequis. Ysayas inquit : *Vt predicarem annum placabilem Domino et diem ultionis Deo nostro*<sup>1722</sup>, *annum*, etc., quantum ad premium, *diem ultionis*, etc., quantum ad supplicium, et ita plenus dat quam punit. Apostolus : *Malo quinque uerba in sensu quam quinque milia in lingua*<sup>1723</sup>.

Debet et docere cauenda, hec sunt septem mortalia cum suis pedisequis, fontes cum riuulis. Vnde qui haberet istos tres digitos, scilicet quod crederet articulos, et quod faceret mandata, et caueret de mortalibus, posset *molem terre mouere*<sup>1724</sup>. Debet etiam docere premia et supplicia. Vnde Ysayas : *Spiritus Domini super me eo quod unxit me, ut predicarem annum placabilem Domino*, quantum ad premium<sup>1725</sup>, *et diem ultionis Deo nostro*, quantum ad supplicium. Et hec quinque insinuat Apostolus dicens : *Malo quinque uerba loqui in sensu meo quam decem <milia> in lingua*.

Tenentur etiam pascere exemplis. Homines enim non pascuntur foliis, set fructibus. Vnde Dominus : *Et uos greges mei homines estis*<sup>1726</sup>. Post primum uerbum oportet dare exemplum, ut dicunt pueri : "Dic exemplum." Exempla sunt fructus solidi. Set heu *omnes declinauerunt simul inutiles facti sunt*<sup>1727</sup>, etc. Set Dominus *pauit eos in innocentia cordis*<sup>1728</sup>, scilicet et in intellectus uia, scilicet opus magis exemplificat quam uerbum, bonum exemplum bonum cibarium, diuersa exempla diuersa cibaria. Set certe nemo pascit bene

1719 mandata] mandate *cod.*

1720 item] ite *cod.*

1721 ite uitanda pericula] *rep.*

1722 Is. 61, 2

1723 I Cor. 14, 19

1724 Is. 40, 12

1725 premium] proximum *cod.*

1726 Ez. 34, 17

1727 Ps. 13, 3

1728 Ps. 77, 72

seruum, nisi diligit dominum, et sicut diligit dominum ita pascit seruum. Vnde Dominus Petro : *Petre, diligis me ? Pasce oues*<sup>1729</sup>, etc. Bernardus : "Non puto otiose tibi dixisse<sup>1730</sup>." Idem enim est ac si diceret Ihesus : Nisi ames me, plusquam tua et plusquam tuos, et plusquam temetipsum, alioquin non intromittas te ad gregem suscipiendum pro quo sanguinem meum effudi, non *taurorum* uel uitulorum<sup>1731</sup>, et cetera.

Christus est medicus. Medicus docet uitanda et appetanda. Ipse Christus non tantum<sup>1732</sup> est medicus, set medicina. Illa forma panis et uini continet uirtutem sacramenti, ut forma aque in baptismo continet uirtutem sacramenti. Quedam sacramenta curant omnia peccata, ut penitentia et baptismus, licet sit principaliter propter originale <peccatum>. Quedam sunt ad que egrotus<sup>1733</sup> accedit<sup>1734</sup> indignus per peccata, iudicium sibi manducat et bibit, ut qui esset in acuta <febre> et sumeret forte uinum uel austerium, etc., moreretur<sup>1735</sup>, similiter ibi. Mundani etiam medici uolunt accedere ad infirmos ut non sit abominationi, quanto magis spirituales medici. Istis *tribus digitis* posset appendere<sup>1736</sup> *molem terre*<sup>1737</sup> et tunc esset bonus magister. Dominus : *Et uos greges mei*<sup>1738</sup> homines. Non ergo foliis pascuntur set fructibus : *A fructibus eorum*<sup>1739</sup>, etc. In Genesi : *Pascunt greges in Sichimis*<sup>1740</sup>, id est in bonis operibus. Sichima interpretatur humerus<sup>1741</sup> et per hoc significatur opus. Vnde Gregorius super Yob : "De nuda Sichima, id est de nuda bonum opus, greges tamen quandoque inueniuntur in Dothaim<sup>1742</sup>, id est in defectum<sup>1743</sup>."

<sup>1729</sup> Ioh. 21, 16.17

<sup>1730</sup> BERNARDUS, *Sermones super Cantica Cantorum*, sermo 76, *Sancti Bernardi opera*, I, 259 : Non otiose toties repetitum est : Petre, amas me ? in commissione ovium.

<sup>1731</sup> Hebr. 9, 13

<sup>1732</sup> tantum] tamen *cod.*

<sup>1733</sup> egrotus] egrotusa *cod.*

<sup>1734</sup> accedit] accedita *cod.*

<sup>1735</sup> moreretur] mereretur *cod.*

<sup>1736</sup> appendere] apprehendere *cod.*

<sup>1737</sup> Is. 40, 12

<sup>1738</sup> Ez. 34, 17

<sup>1739</sup> Matth. 7, 16

<sup>1740</sup> Gen. 37, 13

<sup>1741</sup> Glos. interl., Gen. 37, 17, éd. Strasbourg 1480/1481, I, 89 : Sychem que interpretatur humerus ; Matthias THIEL, *Grundlagen und Gestalt der Hebräischkenntnisse des frühen Mittelalters*, Spoleto, 1973, 420.

[54rb] Item, oportet ipsum curare sacramentis. Sacramenta sunt medicamenta in illa enim forma quam uides in altari, est omnium medicina. Ysayas : *Medicina omnium in festinatione nebule* <sup>1744</sup>. Similiter, oleum benedictum uirtutem habet curandi. Similiter in baptismo, est uirtus curandi ab originali peccato. Set quedam sanant mortalia. Contritio, confessio, penitentia, medicina quedam est, et ibi curantur uulnera mortalia. Set qui ueniunt cum mortali ad altare, potius accipiunt mortem quam curationem, et sic est de illa carne et uino, sicut et de corporali. Si aliquis esset in egritudine mortali uel in acuta febre, et daretur ei caro inesibilis, potius daretur ei mors quam uita. Similiter et de ista carne. Si uidemus quod medici corporales tam honeste uolunt esse, et nonne spirituales mundi debent esse ? Ysayas : *Mundamini qui fertis uasa Domini* <sup>1745</sup>.

Si pastores ita studerent <sup>1746</sup> circa copiam bonorum exemplorum subditis, sicut circa multitudinem ferculorum et ueritatis, bonum esset. Si autem uos diligerent <sup>1747</sup>, sic facerent. Dominus, cum uoluit Petro tradere curam et custodiam ouium, ter quesuit : Petre, *amas me* <sup>1748</sup>. Bernardus : "Non puto inutiliter repetitum a Domino : Petre, *amas me* <sup>1749</sup>." Ideo amas me plus quam tua et quam tuos, et quam te ipsum, quasi dicat : "Aliter non traderem tibi curam ouium." Set multi de periculo ouium parum dolent, set de amissione marcarum multum.

Beatus Thomas hec quatuor seruauit bene. Bonus magister et pastor et medicus et aduocatus fuit. Dedit enim *animam suam pro ouibus suis*, etc.

Item, debet reconciliare alios suis orationibus, scilicet aduocare pro eis. Et in huius signum portabat Aaron *nomina filiorum Israel* in pectore suo <sup>1750</sup>. Et certe, multi peccant in hoc, quod parum orant pro suis. Set si aliquis esset, et parum sciret de literatura, et

<sup>1742</sup> Cf. Gen. 37, 17

<sup>1743</sup> Glos. ordin., Gn 37, 17, éd. Strasbourg 1480/1481, I, 89 : In Dothaim, defectionem. In grandi enim defectione erant qui de fratricidio cogitabant ; Matthias THIEL, *Grundlagen und Gestalt der Hebräischkenntnisse des frühen Mittelalters*, Spoleto, 1973, 289.

<sup>1744</sup> Eccli. 43, 24

<sup>1745</sup> Is. 52, 11

<sup>1746</sup> studerent] studerunt *cod.*

<sup>1747</sup> diligerent] diligenter *cod.*

<sup>1748</sup> loh. 21, 17

<sup>1749</sup> BERNARDUS, *Sermones super Cantica Cantorum*, sermo 76, *Sancti Bernardi opera* I, 259 : Non otiose toties repetitum est : Petre, amas me ? in commissione ouium.

<sup>1750</sup> Ex. 28, 29

diceret ei : "Disce puerum meum." Et responderet : "Nescio, set da michi argentum, et ego addiscam et postea docebo puerum tuum", et ipse daret, et postea studeret in alia facultate, dominus ualde sibi irasceret. Similiter est de Domino nostro. Aduocatus autem debet agere causam, et introducere ipsum ad pacem, uel gratiam iudicis. Set dicit Bernardus : "Ve filiis ire qui nondum reconciliati sunt, uires reconciliationis apprehenderunt<sup>1751</sup>."

---

<sup>1751</sup> BERNARDUS, *Sermo de conversione ad clericos, Sancti Bernardi opera* IV, 110 : Væ ministris infidelibus, qui necdum reconciliati, reconciliationis alienæ negotia, quasi homines qui iustitiam fecerint, apprehendunt ! Væ filiis iræ, qui pacificorum sibi usurpare gradus et nomina non verentur !

# SERMO 13

**Ms** : Amiens, Bibliothèque Municipale, Ms 284, 71v.

[71v] [marg.] Frater Iordanis in festo Sebastiani<sup>1752</sup> et Fabiani.

Luce sexto capitulo : Descendens Ihesus de monte stetit in loco campestri, et turba discipulorum eius, et multitudine copiosa plebis ab omni Iudea, et Ierusalem, et maritima, et Tyri, et Sydonis, qui uenerant ut audirent eum, et sanarentur<sup>1753</sup>.

Hic possunt quatuor notari.

Exhibitio presentie Christi, quam fecit *in loco campestri* ubi flores nascuntur. Ipse enim dicit : *Ego flos campi*<sup>1754</sup>. Ab hoc flore sumendum est mel, sicut faciunt apes.

Item, congregatio populi ad Ihesum. Vnde : *Multitudine copiosa*.

Item, unde congregati sunt, *a Iudea* scilicet, que confessio, quia debemus confiteri Christum et uerbo et opere.

Item, *a Ierusalem*, que uisio pacis<sup>1755</sup>, quia pacem debemus habere in nobis et ad

<sup>1752</sup> Sebastiani] Sebastianiani *cod.*

<sup>1753</sup> Luc. 6, 17-18

<sup>1754</sup> Cant. 2, 1

<sup>1755</sup> Hymne de la dédicace : *Urbs Ierusalem beata, dicta pacis uisio.*

proximos et ad Deum, et considerare pacem qua Filius nos reconciliauit Deo Patri.

Item, a *maritima*, per quod illi qui aliquantulum recederunt a seculo, quia *maritima* non dicitur in mare, set prope, per quod illi qui quasi prope seculum, set non seculariter uiuunt.

Item a *Tiro*, qui angustia, per quod penitentes.

Item, a *Sidone*, que uenatio, per quod illi qui animas per predicationem et exemplum uenantur Domino. Sunt tamen mali uenatores. Psalmus : *Liberauit me de laqueo uenantium*<sup>1756</sup>. Set sunt quidam tardi uenatores qui differunt conuerti, nec uenatione sua, ex se uel ex aliis facta, reficiunt Dominum, qui non habebunt benedictionem, sicut nec Esau, set Iacob habuit benedictionem, qui festinauit et refecit patrem uenatione sua.

Quartum quod notari debet est quare sunt congregati, scilicet *ut audirent eum et sanarentur*. Psalmus : *Misit uerbum suum, et sanauit eos*<sup>1757</sup>. Set multi nolunt sanari, licet uelint audire.

---

<sup>1756</sup> Ps. 90, 3

<sup>1757</sup> Ps. 106, 20

## SERMO 14

1. Le Seigneur est avec nous par le séjour, la connaissance, la condition, le don de bénéfiques.

2. Le Seigneur a séjourné parmi les hommes.

3 Le Seigneur a pris notre nature humaine

4. Il a participé à notre nature humaine, recommandant la pauvreté contre la richesse, l'humilité contre les honneurs, la dureté contre les délices. Mais nombreux sont ceux qui ne connaissent pas le Seigneur.

4. Les dons octroyés par le Seigneur sont la pénitence et la grâce.

**Ms :**

Bâle, Universitätsbibliothek Handschrift B. VIII, 29, 75vb-77rb.

Reims, Bibliothèque Municipale, Ms 582, 43va-45rb.

[75vb] [marg.] Iordanis.

[tit.] Sermo de Philippo et Iacobo

*Tanto tempore uobiscum sum*<sup>1758</sup>, etc.

1. Per hoc quod dicit *tanto* notat diuturnitatem, per hoc quod dicit *tempore* notat continuitatem, per hoc quod dicit *sum* presentiam, per *uobiscum* utilitatem, quasi diceret :

<sup>1758</sup> Ioh. 14, 9

ego presens fui uobis diu et continue et ad uestram utilitatem et non cognouistis me. Hoc est signum maxime ingratitude. Quid miri si nobiscum est ? Ad hoc debet enim<sup>1759</sup> inducere significatio nominis sui, quod est *Emanuel*, quod est *nobiscum Deus interpretatum*<sup>1760</sup>. Vnde Psalmus : *Dominus uirtutum*<sup>1761</sup>.

---

**[43va]** *Tanto tempore uobiscum sum et non cognouistis.*

Dies et noctes discontinuati sunt, tempus autem continuum est. Per hoc quod dicit *tanto*, ostendit longum spatium, **[43vb]** per hoc quod dicit *tempore*, continuum, unde bene deberent eum cognoscere, per *uobiscum* ostendit utiliter, per *sum* presentialiter. Et quod dixit discipulis, modo dicit nobis, et sic hoc nomen suum, scilicet ex misericordia, Emanuel impleuit : *Dominus uirtutum* nobiscum.

Est autem nobiscum conuersatione, cognitione, conditione, beneficiorum omnium largitione.

**2.** De conuersatione, Baruch : *In terris uisus est et cum hominibus conuersatus est*<sup>1762</sup>. Qui dixit Moysi quondam : *Non uidebit me homo et uiuet*<sup>1763</sup>, modo mutauit sententiam propter nostram indigentiam. Magna fuit humilitas, ut qui lucem inhabitabat inaccessibilem, dignatus est se nobis offerre ad uidendum. Set terrigene qui terram sapiunt, quandoque sapiunt quod inhabitant, quibus odiosa est lux, dixerunt quod difficilis eis esset ad uidendum.

---

Nobiscum est multis modis, conuersatione, conditione, cognitione et beneficiorum exhibitione. Exemplum de duobus qui ueniunt de Dacia simul, quorum unus manet Parisius, alter Remorum, et dicit unus : "Quare non estis nobiscum ?", et respondit : "Satis uobiscum sum, in eadem enim patria sum, etc." Sic est Christus nobiscum in patria.

**2.** In conuersatione. Vnde Baruch in Trenis : *In terra uisus est et cum hominibus conuersatus est*. Tunc mutauit istam sententiam, unde in Exodo : *Non uidebis me homo, et uiuis*. O quanta dignatio, quod ille <qui> habitat in lucem inaccessibilem, factus est uisibilis. Sed quidam terrigene nimis terram sapientes dixerunt, Salomon ii : *Grauis est enim nobis ad uidendum*<sup>1764</sup>. Ita lux que dicit : *Ego sum lux mundi*<sup>1765</sup>, egris oculis adhuc

<sup>1759</sup> enim] eum cod.

<sup>1760</sup> Matth. 1, 23

<sup>1761</sup> Ps. 23, 10

<sup>1762</sup> Bar. 3, 38

<sup>1763</sup> Ex. 33, 20

<sup>1764</sup> Sap. 2, 15

<sup>1765</sup> Ioh. 8, 12

est odiosa.

3. Fuit etiam nobiscum cognitione, in participatione humane nature. *Verbum enim caro factum est et habitavit*<sup>1766</sup>, etc. Miser homo, qui aliquando clamabat : *Exurge Domine, causam iudica meam*<sup>1767</sup>. Et iterum : *Tibi reuelavi causam meam*<sup>1768</sup>, quam habebam aduersus demones, scilicet postmodum audiuit quod suam appellauit. Vnde Bernardus : "Ad hoc induit nostram formam, ut assumeret nostram causam"<sup>1769</sup>.

4. Accessit adhuc proprius nobis, cum conditionem nostre infirmitatis assumpsit. *Dolores nostros etiam ipse portauit*<sup>1770</sup>, et factus est uir *dolorum*<sup>1771</sup>. In primo comendauit paupertatem, in secundo humilitatem, in tertio asperitatem.

3. Item, nobiscum est non tantum in eadem patria, set in eadem ciuitate, id est in natura nostra. Vnde : *Verbum caro factum est et habitavit in nobis*. Miser homo sepe dixerat : *Exurge, Domine, et iudica causam meam*, quam habeo aduersus aduersarium, et quasi dicat : noli<sup>1772</sup> timere, ego tamen tibi feci misericordiam. Vnde beatus Bernardus : "Adhuc induit nostram"<sup>1773</sup> fortitudinem, ut uindictet causam nostram."

4. Item, non tantum in eadem ciuitate, set in eadem domo, hec est conditione, id est in miseria nostra. Vnde Ysayas lxii : *Languores nostros ipse portauit*, uir *dolorum* factus est. In prima comendat paupertatem, in secunda humilitatem, in tertia asperitatem.

De primo, Apostolus : Qui *cum diues esset egenus factus est*<sup>1774</sup>. Exiuit enim a *Patre* et uenit in *mundum*<sup>1775</sup>, de domo in qua erant diuitie et gloria, sicut dicit Apostolus : *Venit autem in plenitudine temporis*<sup>1776</sup>, id est temporalitatis, ut dicit Bernardus, quando

<sup>1766</sup> Ioh. 1, 14

<sup>1767</sup> Ps. 73, 22

<sup>1768</sup> Ier. 11, 20

<sup>1769</sup> BERNARDUS, *Sermones in Cantica Cantorum*, sermo 28, *Sancti Bernardi opera*, I, 194 : Mihi proinde postulat qui meam ad hoc induit formam, ut suscipiat causam.

<sup>1770</sup> Is. 53, 4

<sup>1771</sup> Is. 53, 3

<sup>1772</sup> noli] si *cod.*

<sup>1773</sup> nostram] misericordiam *cod.*

<sup>1774</sup> II Cor. 8, 9

<sup>1775</sup> Ioh. 16, 28

<sup>1776</sup> Gal. 4, 4

paupertas ab [76ra] aula recesserat, cuius pretiositatem uolens ostendere, sicut mercatores rerum suarum uenialium, dixit : *Beati pauperes spiritu*<sup>1777</sup>, etc., ad litteram regnum Dei, de quo Apostolus : *Regnum Dei intra uos est*<sup>1778</sup>. Quod habent uoluntarie pauperes, qui regnum huius mundi et omnem ornatum eius contempnentes extra se eiecerunt, et sentiunt iam et pregustant gaudia et iocunditates regni futuri. Licet quidam adhuc uelamen auaritie sue querentes torquentur<sup>1779</sup> de diuitiis Abraham, Ysaac, et Iacob, et Iob, ac si diuitie eorum non fuissent figurales et umbratiles, sicut sacrificia significabant enim diuitias et delicias spirituales ipsorum, diuitie et delitie quas modo habent et habituri sunt filii gratie et glorie. Ex quo ergo modo uenit ueritas. Quid necesse est, ut umbra inheretur et cum iudeis iudaizaretur ? Putas quod uerus sol iustitie Christus illucens, qui soluit nubem sacrificiorum, quod non soluerit nubem diuitiarum ? Beatus Bernardus : "Quod hec est precipua causa fugiendarum diuitiarum, quia aut raro<sup>1780</sup> aut numquam sine amore possidentur<sup>1781</sup>."

De prima dicit Apostolus : *Cum diues esset*, exiit a patria diuite, in cuius domo diuitie et gloria, et uenit in mundum in plenitudinem *temporis*, et in plenitudinem temporalitatis. Paupertas iam recesserat ab aula, et ipse pretium paupertatis interioris. Sicut bonus medicus qui ostendit egro herbam unde possit sanari, et sicut bonus lapicida qui ostendit uirtutem lapidis, ita ipse ostendit in testamento suo quod utilis sit paupertas. Vnde Mattheus sexto : *Beati pauperes spiritu*, etc. Non potest aliquis esse pauper spiritu, nisi regnum Dei sit intra eum. Set ex quo homo abiecit a se regnum mundi, Dominus facit in eo regnum suum. Vnde beatus Bernardus de [44ra] diuitibus : "Sunt quasi noui christiani set ueterum patrum imitatores<sup>1782</sup>." Dicunt enim : "Nonne Abraham diues fuit ?" Ac si diuitie talium non fuissent figuratiue, sicut et eorum sacrificia. Sicut enim diuersa sacrificia patrum significabant Ecclesie sacramenta, ita diuitie eorum diuersae diuitias ecclesie significabant diuersas. Set isti uolunt umbram requirere ac si ueritas non uenisset. Boues enim Abræ et aurum et argentum significabant ea que modo sunt in ecclesia Dei. Beatus Bernardus : "Hec precipua causa fugiendarum diuitiarum, quia raro aut numquam sine amore possidentur." Mirabiliter timent ditari qui timent hanc lapidem preciosam<sup>1783</sup>.

Sunt qui dicunt : "Status noster non patitur huiusmodi paupertatem, ne uilescat auctoritas", quia forte sunt archidiaconi, aut tales prelati, contra quos dicit beatus

<sup>1777</sup> Matth. 5, 3

<sup>1778</sup> Luc. 17, 21

<sup>1779</sup> torquentur] tormententur *cod.*

<sup>1780</sup> raro] roro *cod.*

<sup>1781</sup> non inueni

<sup>1782</sup> non inueni

<sup>1783</sup> preciosam] preciosum *cod.*

Bernardus : "Si ministerium te prohibet esse pauperem, amministratio<sup>1784</sup> probet te esse pauperum amatorem. Amicitia pauperum amicos regis constituit, amicitia autem paupertatis ipsos reges, *quoniam ipsorum est regnum celorum*<sup>1785</sup>." *Regnum Dei non est de hoc mundo*<sup>1786</sup>. Vnde bene conclusit Pylatus : *Ergo rex es tu ?*<sup>1787</sup> Nam si esset de hoc mundo regnum suum, non esset simpliciter rex, set ad tempus, set hoc non percipit naturalis homo, qui non percipit ea que Dei sunt. Ideo dicit Apostolus : *Non accepimus Spiritum huius mundi, set Spiritum Dei*<sup>1788</sup>, qui est *Spiritus docens omnem ueritatem*<sup>1789</sup>. Set spiritus huius mundi transfiguratur se in Spiritum ueritatis, quando aliquando proponente intrare religionem, spiritus nequam dicit ei : "Considera si sit ex Deo hec uoluntas", sicut latro qui accusat alium de latrocinio, ut tollat a se suspicionem. Non est timenda paupertas, quia ut dicit beatus Gregorius : "Qui paupertatem in terris metuit, eternam refectionem in celo sibi precludit." Vtinam ita uellent ditari in interioribus sicut in exterioribus, set non est ita. Ideo *pauperes sunt spiritu*, id est nudi ab omni bono spirituali.

Set dicit aliquis : "Non possem esse pauper, ego sum archidiaconus." Vnde beatus Bernardus : "Si ministerium tuum prohibet te esse pauperem, amministratio<sup>1790</sup> probet te esse pauperum dispensatorem ." "Volo te esse amicum pauperum magis autem amatorem esse paupertatis. Amicitia pauperum amicos regis<sup>1791</sup> facit. Amor autem paupertatis ipsos reges facit, non regno mundi set celorum." Vnde dixit : *Regnum meum non est de hoc mundo. Ergo uere rex es tu ? dixit Pilatus.* Et uere pauperes reges sunt. Set non omnium est fides. *Homo enim animalis*<sup>1792</sup>, etc. *Non accepimus spiritum*<sup>1793</sup> *huius seculi*, qui consilium mundi dat, set Spiritus Dei consilium Dei dat. Hic ueritatis, ille falsitatis. Spiritus mundi dicit Spiritui Dei, Iohannes quarto : *Proba utrum sit a Deo*<sup>1794</sup>.

1784 amministratio] amminstratio *cod.*

1785 Matth. 5, 3

1786 Ioh. 18, 36

1787 Ioh. 18, 37

1788 I Cor. 2, 12

1789 Ioh. 16, 13

1790 amministratio] amministratio *cod.*

1791 regis] reges *cod.*

1792 I Cor. 2, 14

1793 spiritum] consilium *cod.*

1794 I Ioh. 4, 1

Sicut dicit latro de aliquo bono homine : "Cauete uos ab illo." Gregorius : "Qui paupertatem in terris metuit, eternam refectionem in celis sibi abscidit<sup>1795</sup>." Item, utrum uellent ita ditari interius sicut exterius, ipsi enim pauperes miseri, scilicet peccatores, in quibus penuria uirtutum.

Per secundum commendauit humilitatem. *Exinaniuit enim semetipsum, formam serui accipiens*<sup>1796</sup>. Qui enim erat omnium altissimus in celis, factus est omnium nouissimus in terris, et non tantum assumpsit formam serui ut subesset, set formam serui ut uapularet. Factus enim est *peccatum pro nobis*<sup>1797</sup>, cui debetur omnis pena, que tandem in eo bene redundabat, [76rb] set tamen in humilitate nostram naturam mirabiliter exaltauit, sicut si rex in uxorem duceret pauperulam, nec tantum sublimauit, set et sanctificauit, quia si tactu corporis sui sanctificauit aquas Iordanis et alias, dans eis uim regnantium, multo fortius naturam humanam unione diuinitatis sanctificauit. Sicut ergo pro heretico haberetur qui in aquas sacri baptismatis lutum proiceret, multo fortius qui naturam suam per peccatum polluit. Set heu omnis caro iam corrumpit naturam<sup>1798</sup> suam. Deberemus etiam naturam nostram impollutam seruare, sicut pauperis uirginis parentes nobili aliquo desponsata, se haberent eo honestius propter illam. "Omnino super te est Domino angelorum desponsari<sup>1799</sup>", dicit beatus Bernardus.

Christus commendans paupertatem naturam nostram assumpsit. Vnde Apostolus : *Exinaniuit semetipsum, formam serui accipiens*. Vt qui erat altissimus fieret uirorum nouissimus, non assumpsit tamen ut subesset, set formam serui peccati ut uapularetur. Et Apostolus : Factus est *nobis peccatum*, quia omnis pena que debet fieri pro peccato facta est ei. Et in hoc quod se humiliauit naturam nostram sublimauit, sicut si filius regis duceret in uxorem aliquam pauperem, se humiliaret, et illam sublimaret. Nec tantum sublimauit, set etiam sanctificauit. Si enim tactu corporis sanctificauit aquas, † et etiam cum non nisi semel et partem [44rb] errigeret, † non est mirum si diuinitas<sup>1800</sup> postquam humanam naturam sanctificet, † quam ita sibi uiuum, † ut in eternum maneret. Set qui prohiceret<sup>1801</sup> lutum uel aliud fetidum in fonte sacro, nonne diceretur hereticus ? Multo magis qui humanam naturam contaminauit per peccatum. Beatus Bernardus : "Omnino supra te est Domino angelorum esse desponsatam."

<sup>1795</sup> non inueni

<sup>1796</sup> Phil. 2, 7

<sup>1797</sup> II Cor. 5, 21

<sup>1798</sup> naturam] uiam cod.

<sup>1799</sup> BERNARDUS, *Sermones in Cantica Canticoorum*, sermo 40, *Sancti Bernardi opera*, I, 26, Omnino supra te, angelorum Domino desponsari.

<sup>1800</sup> diuinitas] diuitias cod.

<sup>1801</sup> prohiceret] prohiceres cod.

Tertio commendauit asperitatem. Asperitatibus enim totum sacum suum repleuit. In primo statu erat natura nostra sicut pannus nitidissimus, postea factus est quasi saccus contextus multis asperitatibus. Hunc saccum sic contextum induit Dominus. Vnde : *Factus est sol sicut saccus cilicinus*<sup>1802</sup>. Nos autem uolumus ipsum nobilitare sicut non esset saccus.

Hec tria assumpsit Dominus ad expugnandum mundum, asperitatem contra delitias, paupertatem contra diuitias, humilitatem contra honorem. Diuitie et delitie sunt due ale quibus modo portantur et subleuantur honores huius seculi. Dicit Iob contra hoc : *Si extuleris caput usque ad nubes in fine quasi sterquilinum eris*<sup>1803</sup>. Humilitas autem uolat alis paupertatis<sup>1804</sup> et asperitatis in celum. Hec est gallina de qua Dominus in Euuangelio : *Ierusalem, Ierusalem, quotiens uolui congregare filios tuos quemadmodum*<sup>1805</sup>, etc. Set nos post uolumus esse sub alis milui, qui curiosus est. Set Psalmus dicit : *Sub umbra alarum tuarum protege me*<sup>1806</sup>. Item : *In uelamento alarum tuarum sperabo donec transeat iniquitas*<sup>1807</sup>.

Item, tertio modo est nobiscum in nostra miseria, in qua eam commendauit. Ante peccatum natura nostra subtilis erat, set post peccatum correxit Dominus saccum nostrum quando dolores et mortem infixit. Ysayas xxv : *Et telam quam orditus est*<sup>1808</sup>. Quando filius Dei istam assumpsit, tunc *sol factus est quasi saccus cilicinis*<sup>1809</sup>.

Filius uenit expugnare mundum per ista tria, quantum in se est expulit et diuitias et honores et superbiam, et sic expugnauit mundum, quia sicut dicit Iohannes in Cantico : *Omne quod est in mundo aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum aut superbia uite*<sup>1810</sup>. Set mundus recuperauit uires suas, inuolat honor quasi in duabus alis, scilicet diuitiis et deliciis. Set sicut dicit Iob xx : *Si ascenderit usque in celum et capud eius nubes tetigerit, quasi sterquilinum erit*. Humilitas habet pro alis paupertatem et asperitatem, set immemores sumus illius galline que istas habet alas, et timemus alas eius. Vnde Marcus in fine : *Quotiens uolui congregare*, etc. Set sub alis milui bene uolunt

<sup>1802</sup> Apoc. 6, 12

<sup>1803</sup> Iob 20, 6-7

<sup>1804</sup> paupertatis] paucis *cod.*

<sup>1805</sup> Luc. 13, 34

<sup>1806</sup> Ps. 16, 8

<sup>1807</sup> Ps. 56, 2

<sup>1808</sup> Is. 25, 7

<sup>1809</sup> cilicinis] ciliceus *cod.*

<sup>1810</sup> I Ioh. 2, 16

latitare. *In uelamento alarum tuarum sperabo donec transeat iniquitas.*

De hiis tribus in Trenis : *Recordare paupertatis et transgressionis, absinthii et fellis*<sup>1811</sup>, id est duplicis amaritudinis anime et corporis. De anima dicit : *Tristis est anima mea usque ad mortem*<sup>1812</sup>. *Set non est seruus maior magistro*<sup>1813</sup>. Beatus Bernardus : "Magister pannosus, et tu purpuratus, magister<sup>1814</sup> in presepio, et tu in lecto eburneo, magister<sup>1815</sup> in angustiis et tu in delitiis<sup>1816</sup>."

Si ergo Dominus sic nobiscum facit, magna ingratitude est si eum non cognoscimus. Set quid mirum si seruus uitiorum non cognoscit dominum uirtutum ? Ad eum non pertinet. *Qui facit peccatum, seruus est peccati*<sup>1817</sup>. Set ingratitude maxima est, si qui profitemur et ore et habitu nos esse seruos suos, si eum non cognoscimus et si non sumus uirtuosi, qui serui sumus uirtutum. Apostoli erant serui uirtuosi. Vnde etiam uirtute magna reddebant testimonium resurrectionis Ihesu Christi, sicut modo cantat Ecclesia, [76va] set plures reddunt testimonium mortis.

Dicit filius ad patrem : *Recordare mee paupertatis et transgressionis mee*, id est uilitatis, terminos enim humilitatis transgressus est, et in abyssum eius ceciderunt *absinthii et fellis*, mallei id est duplicis tribulationis. Set nonne *seruus maior domino* ? Beatus Bernardus : "Non est discipulus super magistrum set magister pannosus et tu purpuratus, magister in presepio et tu in lecto eburneo, magister in angustiis, et tu in deliciis<sup>1818</sup>."

*Vobiscum, et non cognouistis me*. Quanta ingratitude ! Intrauit in domum nostram, id est in miseriam nostram, quia nobis proprie debebatur miseria. Set quid seruo [44va] uitiorum est dominus uirtutum. Iohannes viii : *Qui facit peccatum, seruus est peccati*. Set ipse est *qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in figura eius*<sup>1819</sup>. Set deberemus esse uiri uirtutum, sicut isti apostoli qui uirtute magna reddebant testimonium, quoniam hic est Christus, qui magnam habuit uirtutem. Testimonium possunt reddere rationis, et maxime in hoc tempore uideat cui reddat testimonium. Si esset seruus Domini uirtutum,

<sup>1811</sup> Thren. 3, 19

<sup>1812</sup> Marc. 14, 34

<sup>1813</sup> Ioh. 15, 20

<sup>1814</sup> magister ] mater cod.

<sup>1815</sup> magister] mater cod.

<sup>1816</sup> non inueni

<sup>1817</sup> Ioh. 8, 34

<sup>1818</sup> non inueni

<sup>1819</sup> I Petr. 2, 22

credo quod redderet<sup>1820</sup> ei.

Legitur quod *multa corpora sanctorum qui dormierant* resurrexerunt,<sup>1821</sup> et dicit glosa quod illi fuerunt testes resurrectionis. Si ergo *peccato mortui sumus, quomodo* testes resurrectionis erimus<sup>1822</sup> ? Ideo dicit Apostolus : *Si conresurrexistis cum Christo, que sursum <sunt> querite*<sup>1823</sup>, *non que super terram*<sup>1824</sup>, et sic perhibebitis testimonium uirtute magna, id est caritate, de qua : *Maior horum caritas*<sup>1825</sup>. Quam qui haberet, haberet *uestem nuptialem*<sup>1826</sup>, et sic possit esse testis resurrectionis. Dicit autem Apostolus : *Si conresurrexistis*, cum conditione, quia pauci resurgunt cum Christo, set multi resurgunt cum Lazaro, id est ut iterum moriantur. Lazarus enim reuersus est in domum suam. Ille uero qui cum Christo omnia relinquit non sic, non querit que sunt super terram, set qui cum Lazaro surgunt querunt hec. Ideo qui cum Christo surgunt, possunt perhibere testimonium Christo uirtute magna. Operantur enim uirtutes in eo, sicut dixit Herodus de Iohanne : *Iohannes surrexit a mortuis, et uirtutes operantur in eo*<sup>1827</sup>, quia qui habet caritatem numquam otiosus est.

Dicitur in Eeuangelio quod *multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt*. Et dicit Gregorius quod illi fuerunt testes resurrectionis<sup>1828</sup>. Et nos qui mortui sumus in peccatis, quomodo testes erimus ? Apostolus dicit : *Si consurrexistis cum Christo, que sursum sunt querite*. Constat quod non dixit de surrextione corporali, set de spirituali. Debemus ergo spiritualiter resurgere et testimonium reddere uirtute magna, id est caritate : *Maior autem horum est caritas*, que est uestis nuptialis, que non excidet. *Si consurrexistis*, etc. Conditionaliter dicit, non simpliciter. Multi resurgunt cum Lazaro, non cum Christo. *Christus enim resurgens a mortuis iam non moritur*<sup>1829</sup>, etc. Sine dubio qui cum Christo resurgunt, que sursum sunt querunt, non que seculi, credentes se meliorem habere hereditatem, et *mors illis non dominabitur*<sup>1830</sup>. Qui uere resurgunt a peccatis, illa

<sup>1820</sup> redderet] reddet cod.

<sup>1821</sup> Matth. 27, 52

<sup>1822</sup> Rom. 6, 2

<sup>1823</sup> Col. 3, 1

<sup>1824</sup> Col. 3, 2

<sup>1825</sup> I Cor. 13, 13

<sup>1826</sup> Matth. 22, 12

<sup>1827</sup> Matth. 14, 28

<sup>1828</sup> non inueni

<sup>1829</sup> Rom. 6, 9

querunt que uere surgentibus debentur, scilicet eterna. Set qui cum Lazaro, querunt que sunt super terram. Lazarus enim rediit ad domum suam, et hereditatem suam accepit. Virtute ergo magna debent reddere testimonium qui uere resurrexerunt. Vnde dicitur de Iohanne Baptista : *Iohannes resurrexit a mortuis, et ideo uirtutes operantur in eo*. Non enim erunt otiose. Caritas numquam otiosa est. Si habes testimonium resurrectionis, operabuntur in te. Isti apostoli Domino uirtutum reddebant testimonium resurrectionis.

Sunt autem quidam anticipantes tempus glorificationis, usurpantes iam quasdam dotes corporis, scilicet impassibilitatem, agilitatem, subtilitatem et claritatem. Nichil uolunt pati, nec ieiunia, nec disciplinam. Agiles sunt, ambulantes in laqueis uenantium, prompti ad choreas, lapides iacendos, subtilitatem sibi faciunt in strictis manicis, calceis, et aliis, splendorem induunt in uestibus claris. De his dicit beatus Bernardus : "Qui immunes erant a futura glorificatione dicentes : Eant nunc diuites, eant et reforment corpora sua, pellibus murium et stercore uermium, ignominiam plane pro gloria mendicantes, quia Christus cum uenerit reformabit corpus sublimitatis, set humilitatis, qui enim primo reformanda corpora. Qui ergo e contrario faciunt antichristi sunt, deformantes animas quas reformauit, et reformantes corpora que adhuc nondum reformauit." Beatus Bernardus : infelix ego nimis accelerans meliorem resurrectionem. Vnde in die iudicii dices eis : "Clarifica me Pater". Potest ei repondere : "Frater, tu te ipsum clarificasti claritate seculi in corpore tuo, et propter hoc carebis claritate sanctorum, quia stolas anime non conseruasti".

Set non uere quidam anticipant enim resurrectionem nostram, assumentes sibi dotes corporis. Qui glorificauerunt iam corpora in presenti, iam facti sunt impassibiles, nichil uolentes pati, set agiles sunt in constrictis uestibus et secularibus, subtiles, leues [44vb] ad coreas currendo uel saltando in campis, clari in uestibus. Isti peribent testimonium resurrectionis, set non placent Deo qui talem testimonium resurrectionis perhibent. Vnde beatus Bernardus : "Eant homines huius seculi et reforment corpora sua, pellibus murium et stercore uermium, ignominiam uere pro gloria uendicauerunt." Christus enim cum uenerit ad reformanda corpora, non reformabit nisi quod utilitatis inuenerit. Vnde illud ad Philipenses tertio : *Qui reformabit*<sup>1831</sup>, etc. Qui primo uenit in humilitate ad reformandas animas, postmodum ueniet in maiestate ad reformanda corpora. Infelix homo, nimis acceleras, meliorem preueniens informationem ! Vnde quando Pater dicit : "Date eis stolas", filius respondebit : "Ipsi assumpserunt sibi."

Hiis ergo potest dicere : *Tanto tempore uobiscum sum*, etc. Immo etiam illis qui tota die audiunt sermones, et ueniunt non ut edificentur, qui sunt sicut Herodes qui Iohannem timebat et eum diligebat et *libenter audiebat*<sup>1832</sup>.

**5.** Quarto *nobiscum* est beneficiorum collatione. Dat enim locum penitentie, et tempus, et gratiam. [76vb] Tempus perdimus, et locum penitendi non consideramus, gratiam non nouimus, et ideo dicit : *Non cognouistis me*<sup>1833</sup>. *Cognouit tamen bos*

<sup>1830</sup> Rom. 6, 9

<sup>1831</sup> Phil. 3, 21

<sup>1832</sup> Marc. 6, 20

*possessorem suum et asinus presepe domini*<sup>1834</sup>. Licet nos benefactorem Dominum nostrum non cognoscamus. Iob : *Interroga iumenta*<sup>1835</sup>, etc. Vtinam comparati essent *iumentis insipientibus*<sup>1836</sup>, etc. Vnde idem Ysayas statim subiungit : *Israël*, id est clerici qui deberent esse uidentes Deum, *me non cognouit*<sup>1837</sup>, et est ideo *quia cecitas ex parte contigit in Israël*<sup>1838</sup>, et excecatus est oculus affectionis, licet uideant oculo intellectus.

*Tanto tempore* etc. Non qui audiunt *beati* sunt, set *qui audiunt et faciunt*<sup>1839</sup>. Beatus Bernardus : "Si auditis libenter, ita custoditis diligenter"<sup>1840</sup>. Set heu, multi audiunt ut non custodiant, set ut postea uere dant. Vnde quidam abbas dixit in uitas Patrum, cum non fuisset loquutus cum quodam uenit<sup>1841</sup> ut audiret eum, et quesitum fuit quare non fuisset loquutus cum eo, dixit : "Negociator est uerbi et non factor." Mirabilis est medicus qui species congregat ut sanet alios, qui in egritudine manet. Et ille miser qui flores colligit ad domos aliorum ornandas, domum autem suam plenam immunditias relinquit. De natiuitate Domini colligimus lilia, de flagellis uiolas, de cruce rosas.

5. Quarto modo nobiscum est, scilicet exhibitione beneficiorum. Tria sunt beneficia que tota nobis dat. Dat enim penitentie locum, et gratiam nobis confert. Tempus enim perdimus et locum, id est mundum. In quo locum uiuendi non consideramus, et gratiam Dei non respicimus. *Et non cognouistis me*, etc. Magna ingratitude post tot et tanta non cognoscere conferentem ! Ysayas : *Cognouit bos possessorem suum et asinus presepe domini sui*. Hii autem sunt clerici qui debent uidere Dominum. Iob : Me cognouerunt magna ignorantia. Iob xii : *Interroga iumenta* |45ra| *et docent te*. Ieremias viii : *Miluus in celo cognouit tempus suum*<sup>1842</sup>, etc. Apostolus : *Cecitas cecidit ex parte in Israël*, quia si intellectum aliquo modo habent, affectus tamen ex toto corde excecatus est, et induratus.

Vnde conqueritur per Ieremiam dicens : Forsitan pauperes sunt et stulti, ignorantes uiam Domini, et iudicium Dei sui. Ibo igitur ad optimates et loquar eis, et ecce magis hii

<sup>1833</sup> Ioh. 14, 9

<sup>1834</sup> Is. 1, 3

<sup>1835</sup> Iob 12, 7

<sup>1836</sup> Ps. 48, 13

<sup>1837</sup> Is. 1, 3

<sup>1838</sup> Rom. 11, 25

<sup>1839</sup> Luc. 11, 28

<sup>1840</sup> *non inueni*

<sup>1841</sup> uenit] uenat cod.

<sup>1842</sup> Ier. 8, 7

simul confregerunt iugum Domini, rumperunt uincula<sup>1843</sup>. Vnde etiam diuites non cognoscunt. Psalmus : Considerabam ad dexteram et uidebam<sup>1844</sup>, etc. Tales non sunt aues Domini, quia si essent, cognoscerent Dominum, et cognoscerentur ab ipso, sicut in Iohanne dicit : Ego cognosco oues meas, et cognoscunt me mee<sup>1845</sup>, et sequuntur me<sup>1846</sup>. Quidam enim sunt qui cognoscunt sua, id est temporalia, que sunt quasi umbra et sequuntur ea.

---

Ieremias quinto conqueritur de hoc dicens : *Forsitan pauperes sunt stulti et ignorant es uiam Domini, ibo igitur*, etc. Et ecce magis humilis confert. Milites enim melius debent cognoscere regem quam pauperes. Set heu, de rege hodie celesti, rege *regum* dominatore *dominantium*<sup>1847</sup>, e contrario fit. Et non *cognouistis me*, etc. Et ne quis diceret : "Domine non fecisti eis beneficia", immo "*Considerabam ad dexteram prosperitatis et non erat qui cognosceret*," Et Domine, suntne aliqui qui cognoscant te ita simplices et innocentes ? Iob xiii : *Ego cognosco oues meas et cognoscunt me mee, et sequuntur*, ibi dabo *eis uitam eternam*<sup>1848</sup>. Non esset nobis labor in sequendo, si nos uellemus considerare pretium in retribuendo. Oues simplices et humiles sunt. Vnde : *Et cum simplicibus sermosinatio eius*<sup>1849</sup>. Set illi quibus dat diuitias non sequuntur eum. Set numquid ursi querentes mel, id est delectationes terre, et leones sequuntur eum. Nota, non inuenitur quod Dauid interfecerit oues, set leonem et ursum occidit<sup>1850</sup>. Ita simplices cognoscunt et sequuntur Dominum, set alii cognoscunt sua et sequuntur sua.

Vnde beatus Bernardus : "Multi sequuntur umbram et non ueritatem, ut qui habent multas prebendas." A quibus si queritur : "Es tu canonicus ?", oportet eos, si bene respondeant, facere falsam gramaticam : "Ego sum canonici". Periculosum est sequi ista temporalia. Bernardus : "Si sapis, si cor habes, si tecum est lumen oculorum tuorum, desine ea sequi, que etiam assequi miserum est." Item, Bernardus<sup>1851</sup> : "Qui post illa non abiit, que possessa onerant, amata coinquinant, amissa cruciant<sup>1852</sup>." Vnde bene dicit Salomon : *Melior est sapientia cum diuitiis*<sup>1853</sup>, quod intelligitur de sapientia sanctorum,